

Łomża, dnia 27 lipca 2022 r.

Pan
Henryk Kowalczyk
Wicepremier Rady Ministrów
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Ministrze,

w imieniu rolników skupionych przy Podlaskiej Izbie Rolniczej kieruję do Pana Ministra apel o podjęcie natychmiastowych działań, które zatrzymałyby planowane ograniczenia dostawy energii elektrycznej dla zakładów i spółdzielni mleczarskich, o czym stosownymi pismami zostały one poinformowane przez dostawców energii elektrycznej w tym PGE Dystrybucja S.A.

Z przesłanej informacji wynika, że zakłady i spółdzielnie mleczarskie będą zmuszone do zmniejszenia poboru energii elektrycznej o ponad połowę w stosunku do ilości pozwalającej na ich normalne funkcjonowanie. Planowane ograniczenie energii elektrycznej ma być stosowane w co najmniej półrocznym przedziale czasowym.

Powiatowe Izby Rolnicze w województwie podlaskim są systematycznie odwiedzane przez skupionych w nich rolników, których kluczową produkcją jest hodowla krów mlecznych. Wyrażają oni wielki niepokój z zaistniałej sytuacji w obszarze dostaw energii elektrycznej dla podmiotów, które od nich odbierają wyprodukowane mleko.

Współczesny rolnik jest w pełni świadomy zaistniałej sytuacji, rozumie koniunkturę wytworzoną przez zewnętrzne czynniki. Jednakże trzeba zrozumieć, że branżę mleczarską problem z dostawą energii elektrycznej dotyka podwójnie. Z jednej strony rosną ceny energii elektrycznej do niespotykanego dotychczas poziomu, które stanowią lwią część kosztów gospodarstw produkujących żywność, w naszym przypadku mleko, a jednocześnie zapowiedziano odbiorcom naszej produkcji ograniczenia w dostawie energii elektrycznej. Zapowiedziane ograniczenia spowodują, że zakłady odbierające od rolników mleko będą zmuszone do wybiórczego jego odbioru, co w zapowiedzianym przez PGE Dystrybucja S.A. okresowym zmniejszeniu dostaw energii ograniczy odbiór mleka do poziomu ok. 40 procent. Co zatem z pozostałymi 60 proc. wyprodukowanego przez rolników mleka?

W związku z powyższym, proponowane poważne ograniczenia dostawy energii elektrycznej w oczywisty sposób spowodują zapaść i upadek wielu gospodarstw rolnych zajmujących się produkcją mleka. Rolnicy skupieni w Podlaskiej Izbie Rolniczej na taki stan rzeczy nie wyrażają zgody i apelują o podjęcie pilnych działań, które zatrzymają widmo zdegradowania tej branży.

Szanowny Panie Ministrze,

rolnicy skupieni przy Podlaskiej Izbie Rolniczej podkreślają, że produkcja mleka jest wyjątkową, specyficzną gałęzią rolnictwa. Codzienna produkcja mleka oraz konieczność jego szybkiego przerobienia, w przypadku wprowadzenia ograniczenia dostaw energii elektrycznej spowoduje gigantyczne straty i w poważnym stopniu zuboży jego producentów. W województwie podlaskim w większości funkcjonują duże gospodarstwa produkujące mleko. Trudno sobie wyobrazić, by z dnia na dzień narażano ich na straty i zmuszenia do przestawienia produkcji, gdyż jest to fizycznie niewykonalne. Niemal każde z tych gospodarstw jest obciążone kredytami, które w przypadku ograniczenia dostaw energii elektrycznej do zakładów mleczarskich, zatrzyma w znacznym stopniu produkcję i stworzy dla rolników sytuację braku możliwości spłaty kredytów, i w konsekwencji rolnicy staną się niewypłacalni. W tej sytuacji dojdzie do reakcji łańcuchowej, bo w ślad za tym dojdzie do zrujnowania gospodarstw z wielopokoleniową tradycją.

Rolnicy, szczególnie w Podlaskim, zaufali obecnej ekipie rządzącej, uwierzyli dwukrotnie w ich zapowiedzi podczas kampanii wyborczej i udzielili silnego poparcia. W obecnym czasie rolnicy odwiedzający Powiatowe Izby Rolnicze wyrażają poważne wątpliwości, gdyż stwierdzają namacalnie, że w jakimś stopniu zostali oszukani. Odczuwają zagrożenie, że los ich gospodarstw oraz ich rodzin, dla których produkcja mleka jest praktycznie jedynym źródłem utrzymania stoi pod wielkim znakiem zapytania. Niepokojące jest także, że część rolników nie kryje opinii, iż zawirowania m.in. w odniesieniu do energii elektrycznej nie są podyktowane działaniami rynku, lecz są działaniem celowym.

Szanowny Panie Ministrze,

w imieniu rolników skupionych przy Podlaskiej Izbie Rolniczej kierujemy do Pana apel, podobnie jak zakłady związane z tą gałęzią produkcji, o wpisanie podmiotów mleczarskich na listę „podmiotów uprzywilejowanych”, których ograniczenia w dostawach energii elektrycznej nigdy nie będą obejmowały. Nie ma innej drogi, by uratować nasze gospodarstwa i ich rodziny przed totalną degradacją oraz w ostateczności likwidacją dorobku i zepchnięciem w obszar biedy.

Rolnicy będą niezmiernie wdzięczni za pozytywne zajęcie stanowiska w odniesieniu do niniejszego apelu i potraktowania go jako sprawę priorytetową.

Z poważaniem

Zdzisław Łuba
Członek Zarządu
Podlaskiej Izby Rolniczej

Do wiadomości:

- Premier Mateusz Morawiecki - Kancelaria Prezesa Rady Ministrów